
 

 

        

    
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE  
 

                                       

                  

DELIBERAZIONE N. 12                       

DEL 08.02.2018     
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

 
OGGETTO:     SCIOGLIMENTO DEL SENATO DELLA REPUBBLICA E DELLA CAMERA DEI DEPUTATI 

E  CONVOCAZIONE DEI COMIZI ELETTORALI PER IL GIORNO DI DOMENICA 4 MARZO 2018. 

ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE 

 
   

L’anno duemiladiciotto,  addì  otto  del mese di  febbraio  alle ore  11,15  nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori: 

  

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                  X      

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco                  - X   

3 PIAZZA Walter Assessore                   X           

4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno                   - X  

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno                   X                     

 

 

  

Totali 

 

                 3 

 

2 

     

 
 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni, nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 



 

 

 
 
N.12  in data 08.02.2018 
 
OGGETTO: SCIOGLIMENTO DEL SENATO DELLA REPUBBLICA E DELLA CAMERA 
DEI DEPUTATI E  CONVOCAZIONE DEI COMIZI ELETTORALI PER IL GIORNO DI 
DOMENICA 4 MARZO 2018. ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA 
ELETTORALE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto :  SCIOGLIMENTO DEL 
SENATO DELLA REPUBBLICA E DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E  CONVOCAZIONE 
DEI COMIZI ELETTORALI PER IL GIORNO DI DOMENICA 4 MARZO 2018. 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE. 

Visti: 

 
- la G.U. – Serie Generale n.302 del 29/12/2017; 
 
- la Legge 4 aprile 1956, n.212: “Norme per la disciplina della propaganda elettorale” e 
s.m.i.; 
 
Vista l’attestazione di regolarità tecnica resa dal  responsabile del servizio ai sensi dell’art. 
49 del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione; 

 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge. 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) Di approvare la  proposta di deliberazione avente ad oggetto: SCIOGLIMENTO DEL 
SENATO DELLA REPUBBLICA E DELLA CAMERA DEI DEPUTATI E  CONVOCAZIONE 
DEI COMIZI ELETTORALI PER IL GIORNO DI DOMENICA 4 MARZO 2018. 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE  ed allegata al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 
 
 
Con successiva votazione favorevole, unanime, espressa palesemente, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. onde consentire l’immediata applicazione. 
 
 

 

 



 

 

C O M U N E  D I  B E L L I N Z A G O  N O V A R E S E  

Provincia di Novara  Via Matteotti, 34 -  Tel.centralino 0321 924710 -  Fax 0321 924755  

municipio@pec.comune.bellinzago.no.it – protocollo@comune.bellinzago.no.it 

AREA SERVIZI DEMOGRAFICI 

 ANAGRAFE  – STATO CIVILE – ELETTORALE – LEVA – STATISTICHE DEMOGRAFICHE 

 Piazza Martiri della Libertà, 13 – Tel. 0321 924718  

 
 
 
ALLA GIUNTA COMUNALE 
SEDE 
 
 
 
OGGETTO: Scioglimento del Senato della Repubblica e della Camera dei deputati e  
convocazione dei comizi elettorali per il giorno di domenica 4 marzo 2018. 
ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE. 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
 
 
Vista la Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 302 del 29 dicembre 2017 sulla quale  sono 
stati pubblicati i decreti del Presidente della Repubblica numeri 208 e 209, in data 28 
dicembre 2017, recanti, rispettivamente, lo scioglimento del Senato della Repubblica e 
della Camera dei deputati e la convocazione dei comizi elettorali per il giorno di domenica 
4 marzo 2018; 

 
Vista la Legge 4 aprile 1956, n. 212 “Norme  per la disciplina della propaganda elettorale “ 
e s.m.i. 
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980; 
 
Visto il DECRETO LEGISLATIVO 20 dicembre 1993, n. 533 “Testo unico delle leggi recanti 
norme per l'elezione del Senato della Repubblica”. 
 
Visto il D.P.R. 30 marzo 1957, n. 361 “Approvazione del testo unico delle leggi recanti 
norme per la elezione della Camera dei deputati”.  
 
Vista la LEGGE 3 novembre 2017, n. 165 “Modifiche al sistema di elezione della Camera 
dei deputati e del Senato della Repubblica. Delega al Governo per la determinazione dei 
collegi elettorali uninominali e plurinominali”. 

 

mailto:municipio@pec.comune.bellinzago.no.it
mailto:protocollo@comune.bellinzago.no.it


 

 

Vista e richiamata la propria deliberazione n. 6 in data  01/02/2018, immediatamente 
eseguibile, con la quale sono stati  individuati e stabiliti i luoghi ove allestire i tabelloni per 
le affissioni del materiale di propaganda elettorale  da parte di coloro che partecipano alla 
competizione elettorale per la elezione del Senato della Repubblica e della Camera dei 
deputati. 

  

Considerato che per ogni candidatura uninominale e/o lista collegata ammessa deve 
assegnarsi, negli appositi tabelloni o riquadri situati in ciascuno dei centri abitati di questo 
Comune, un’apposita sezione delle dimensioni prescritte. 
 
Osservato che l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l'ordine 
di ammissione delle coalizioni e delle liste non collegate, con i relativi contrassegni di lista, 
nonché, per ciascuna coalizione, l’ordine dei contrassegni delle liste della coalizione, e che 
a tale scopo le sezioni sono state opportunamente numerate; 
 
Vista la circolare del Ministero dell'Interno - Direzione Centrale per i Servizi elettorali - n. 
1/2018 del 5/01/2018, dove, alla lettera b)  recita:   
“In relazione al sistema elettorale recato dalla legge 3 novembre 2017, n. 165, per la 
Camera e il Senato, ciascun candidato uninominale e ciascuna lista collegata al candidato 
stesso hanno diritto all’assegnazione di distinti spazi, ai sensi degli artt. 2 e 3 della legge 4 
aprile 1956, n. 212. Atteso che per ottimizzare l’assegnazione degli spazi di propaganda 
elettorale e per consentire agli elettori di associare più agevolmente i nominativi dei 
candidati uninominali alle liste rispettivamente collegate, si ritiene che i tabelloni per 
l’affissione dei manifesti di propaganda di ciascun candidato uninominale siano affiancati 
da quelli delle liste rispettivamente collegate, seguendo lo stesso ordine progressivo 
risultante dai sorteggi che verrà riportato sui manifesti e sulle schede (candidato 
uninominale e poi liste ad esso collegate e così via)”; 

 
Dato atto che ad ogni candidatura uninominale spetta una sezione degli anzidetti spazi di 
metri 1 di altezza e metri 0,70 di base ed ogni lista spetta una sezione degli anzidetti spazi 
di metri 2,00 di altezza per metri 1,00 di base.  
 
Visto l'art. 5 della legge 4 aprile 1956, n. 212 che prevede, nel caso in cui entro il 34° 
giorno antecedente la data fissata per le elezioni non siano state comunicate candidature 
e le liste ammesse, che la Giunta  provveda agli adempimenti  di legge entro i due giorni 
successivi alla ricezione della comunicazione delle liste ammesse. 
 
Dato atto che in data  06/02/2018  ns. prot. n. 2153 è pervenuta la comunicazione  delle 
liste ammesse con circolare  prefettizia Prot. n. 8077 del 06/02/2018 avente come oggetto: 
“Elezione Senato della Repubblica  del 04/03/2018 – comunicazione candidati uninominali 
e liste ammesse” 
 
Dato atto che in data  06/02/2018  ns. prot. n. 2150 è pervenuta la comunicazione  delle 
liste ammesse con circolare  prefettizia Prot. n. 8074 del 06/02/2018 avente come oggetto: 
“Elezione Camera dei deputati del 04/03/2018 – comunicazione candidati uninominali e 
liste ammesse” 
 
Dato atto  che per il Senato della Repubblica  le candidature uninominali ammesse n. 12 e 
le liste ammesse sono  n. 18 . 
 



 

 

Dato atto  che per la Camera dei deputati  le candidature uninominali ammesse n. 9 e le 
liste ammesse sono  n. 15. 
 
Visto l’art. 54 del T.U.E.L 267/2000. 
 
Visto l’art. 34 dello Statuto comunale. 
 
Acquisito il parere favorevole di cui all’art. 49 comma 1 del T.U.E.L. 267/2000 in ordine alla 
regolarità tecnica. 

 
 

PROPONE 
 
1 - di delimitare in ciascuna delle località già prestabilita con la deliberazione della G.C. n. 
11 del 01/01/2018 richiamata in narrativa,  gli spazi di cui sopra e di ripartirli, come da 
circolare del Ministero dell'Interno - Direzione Centrale per i Servizi elettorali - n. 1/2018 
del 5/01/2018,  lettera b)  come segue: 
 
 
 
 
 
 

SENATO DELLA 
REPUBBLICA   

CANDIDATO UNINOMINALE 

d
im

e
n

s
io

n
e
  

m
t.

 0
,7

0
 d

i 
b
a

s
e
 

m
t.

 1
,0

0
 d

i 
a
lt
e
z
z
a
 

LISTE COLLEGATE con  ordine di sorteggio 

d
im

e
n

s
io

n
e
  

m
t.

 1
,0

0
 d

i 
b
a

s
e
 

m
t.

 2
,0

0
 d

i 
a
lt
e
z
z
a
 

  

Sezione 
assegnata 

 n.   

Sezione 
assegnata 

 n. 

LEGGERO ROBERTO 1 N. 1 LIBERI E UGUALI 2 

      

ROSSO BIAGIO 3 N. 2 GRANDE NORD 4 

      

FIORE THEODOROWICZ  
ELENA EGLE 5 N. 3 ITALIA AGLI ITALIANI 6 

      

BARBIERI FABIO 7 N. 4 MOVIMENTO 5 STELLE 8 

      

BAGNATI MARCELLO 9 N. 5 PARTITO COMUNISTA 10 

      

FERRARA ELENA 11 N. 6 PARTITO DEMOCRATICO 12 

  

N. 7 +EUROPA CON EMMA BONINO 13 

N. 8 CIVICA POPOLARE-LORENZIN 14 

N. 9 ITALIA EUROPA-INSIEME 15 

    

DE GIOVANNI GIUSEPPE 16 N. 10 IL POPOLO DELLA FAMIGLIA 17 

        



 

 

NASTRI GAETANO 18 N. 11 NOI CON L'ITALIA-UDC 19 

  

N. 12 LEGA NORD 20 

N. 13 FORZA ITALIA-BERLUSCONI 
PRESIDENTE 21 

N. 14 GIORGIA MELONI-FRATELLI D'ITALIA 22 

    

BAUDO LORENZO 23 N. 15 PARTITO VALORE UMANO 24 

      

TOSI MONICA 25 N. 16 CASAPOUND ITALIA 26 

      

TEDESCO ANTONIO 27 N. 17 PARTITO REPUBBLICANO ITALIANO-ALA 28 

      

CHERUBUN DANIELE 29 N. 18 POTERE AL POPOLO 30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAMERA DEI DEPUTATI 

  

CANDIDATO UNINOMINALE 

d
im

e
n

s
io

n
e
  

m
t.

 0
,7

0
 d

i 
b
a

s
e
 

m
t.

 1
,0

0
 d

i 
a
lt
e
z
z
a
 

LISTE COLLEGATE con  ordine di sorteggio 

d
im

e
n

s
io

n
e
  

m
t.

 1
,0

0
 d

i 
b
a

s
e
 

m
t.

 2
,0

0
 d

i 
a
lt
e
z
z
a
 

  

Sezione 
assegnata 

 n.   

Sezione 
assegnata 

 n. 

VACCA MARCO ANTONIO 1 N. 1 PARTITO VALORE UMANO 2 

      

MUSCARIELLO GIUSEPPINA 3 N. 2 LIBERI E UGUALI 4 

      

GUSMEROLI ALBERTO LUIGI 5 N. 3 NOI CON L'ITALIA UDC 6 

  

N. 4 FRATELLI D'ITALIA CON GIORGIA MELONI 7 

N. 5 MOVIMENTO POLITICO FORZA ITALIA 8 

N. 6 LEGA NORD 9 

    

GAIERA SIMONE 10 N. 7 CASAPOUND ITALIA 11 



 

 

      

FRANCESE GIUDITTA 12 N. 8 POTERE AL POPOLO 13 

      

CRIPPA DAVIDE 14 N. 9 MOVIMENTO 5 STELLE 15 

      

BORIOLI LORENZO 16 N. 10 ITALIA AGLI ITALIANI 17 

      

CERUTTI ALBERTO 
AURELIO 18 N. 11 IL POPOLO DELLA FAMIGLIA 19 

      

BIONDELLI FRANCA 20 N. 12 CIVICA POPOLARE  LORENZIN 21 

  

N. 13 ITALIA EUROPA INSIEME 22 

N. 14 ASSOCIAZIONE +EUROPA 23 

N. 15 PARTITO DEMOCRATICO 24 

 
     
 
2 - di dare atto che   l’assegnazione delle sezioni per la propaganda elettorale è avvenuta 
secondo l’ordine di ammissione comunicato, a partire dal lato sinistro, su di una sola linea 
orizzontale.  
 
 
 

***** 
 
Il sottoscritto Responsabile dell’AREA SERVIZI DEMOGRAFICI, ai sensi dell’art. 49 primo 
comma del D.P.R. 267/2000, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta.  
 
Bellinzago Nov., li  06/02/2018   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to Telma Franchini 
                                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

  

     

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. DELCONTI Giovanni       F.to          Dott.ssa GIUNTINI Francesca 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno 16.02.2018  all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,   16.02.2018   

                              PER     LA RESPONSABILE UFFICIO AA.GG.   A.P.F. 

                  F.to      Dott. MANFREDDA Franco 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


